
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 4º Termo de Apostilamento ao CONTRATO N°
0 11 / 2 0 2 2 .
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e o Consórcio
Parque Saraiva.
O B J E TO : o Reajuste da 2ª anualidade dos preços do Contrato de
Obras nº 011/2022, obedecendo ao índice 05.100 (Índice Globais Se-
toriais), divulgados pelos Boletins da EMOP nos 722/22 e 734/23, re-
lativos aos períodos de Dezembro/2022 a Dezembro/2023 (2ª Perio-
dicidade), conforme prever o Cláusula Quinta - DO REAJUSTE - do
Contrato de Obras nº 011/2022.
VALOR: O valor deste Termo de Apostilamento é de R$760.708,68
(Setecentos e sessenta mil, setecentos e oito reais e sessenta e oito
centavos).
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 e os demais
atos constantes.
A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000619/2021.

Id: 2648111

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo de Apostilamento de Reajuste Complemen-
tar ao Reajustamento Contratual da 1ª Periodicidade, Relativo ao
CONTRATO de Obras N° 041/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP E CONSTRUTO-
RA LYTORÂNEA S.A.
O B J E TO : O Reajuste Complementar da 1ª periodicidade dos Preços
do Contrato de Obras n° 041/2022, tendo em vista a celebração da 1ª
rerratificação de alteração quantitativa, qualitativa e ratificação, com
acréscimo de valor ao citado Contrato, obedecendo a variação dos Ín-
dices Globais Setoriais nos 01.050, 05.100, 05.103 e 05.105, divul-
gados nos Boletins EMOP nos períodos de Abril/2022 a Abril/2023 (1ª
periodicidade), conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato em
questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 615.246,66
(Seiscentos e quinze mil, duzentos e quarenta e seis reais e sessenta
e seis centavos).
A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000220/2023.

Id: 2648112

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2022.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Santa Luzia Engenharia e Construções Ltda.
OBJETO: A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
005/2022, relativo à “Pavimentação, Sinalização, Calçamento, Ciclo-
vias, Viadutos (Obras de Arte Especial de Engenharia) e iluminação
Pública para melhoria da Estrutura Viária - Demob II - Volta Redon-
da/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2025
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
FUNDAMENTO: No art. 57, § 1°, inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0016/2025.
PA R T E S: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP como contratante e a empresa ENGENORTE EMPREENDI-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, como contratada.
O B J E TO : contratação de elaboração de projetos e execução de obras
do imóvel localizado à Rua Lacerda Sobrinho, nº 72, Centro, muni-
cípio de Campos dos Goytacazes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 1.880.940,00 (um milhão, oitocentos e oitenta mil nove-
centos e quarenta reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/002661/2024. Id: 2648231

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES torna público, para conheci-
mento dos interessados, que tendo em vista o contido no administra-
tivo nº SEI-330022/002261/2022, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
002/2025, cujo objeto é EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE NOVA
TRAVESSIA DE PEDESTRES, RECUPERAÇÃO DE PONTE E TRA-
VESSIA EXISTENTE (DONANA), NA RJ-216 NO KM 04 - EM CAM-
POS DOS GOYTACAZES”, ficará ADIADO “SINE DIE”.

Id: 2648094

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES DA FUNDAÇÃO DEPARTA-
MENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, TORNA PÚBLICO
a REALIZAÇÃO de PESQUISA DE MERCADO destinada à aferir os
preços estimados para AQUISIÇÃO DE VENTILADORES .

PRAZO DE PESQUISA: O prazo de pesquisa será de até 05 (cinco)
dias contados a partir da data da publicação do presente aviso.
DATA DE ABERTURA: 21/05/2025.
PESQUISA DE PREÇOS: 03357/2025.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
FORMA DE APRESENTAÇÃO: As propostas poderão ser enviadas
através do sistema SIGA, por e-mail, para endereço: dma.cota-
c a o @ d e r. r j . g o v. b r ou ainda por meio de envelope lacrado, aos cuida-
dos da Coordenadoria de Aquisições do DER, na Av. Presidente Var-
gas n° 1.100, 4° andar.
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no processo SEI-330002/023826/2025.

Id: 2648192

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 003/2025.
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio Nº 13/2025.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA
DO MAR - SEENEMAR E O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO.
OBJETO: Estabelecer parceria entre a SEENEMAR e a Secretaria de
Qualificação e Emprego de SÃO GONÇALO com a finalidade de im-
plementar o projeto “EMPREGOS AZUIS - UM MAR DE OPORTUNI-
DADES”, que consiste no oferecimento de treinamento e certificação
de pessoas que estão à procura do seu primeiro emprego ou que já
possuem experiência na área de energia e economia do mar, facili-
tando a empregabilidade regional.
VIGÊNCIA: O presente CONVÊNIO vigerá pelo prazo de 12 (doze)
meses, será contada a partir da data de publicação do respectivo ex-
trato no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro (DOERJ), com fun-
damento no art. 26 do Decreto Estadual nº 44.879/2014, podendo ser
prorrogado por interesse das Partes, mediante termo de aditamento
específico.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025.
PROCESSO N° SEI-480001/000153/2025.

Id: 2648105

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Nota de Empenho 2025NE00275
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E LENISA
DISTRIBUIDORA LTDA.
O B J E TO : Aquisição de café pata reposição e manutenção do esto-
que, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA DIVULGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NO PORTAL NACIO-
NAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - PNCP: 12 de maio de
2025
VALOR GLOBAL: R$ 41.000,25 (quarenta e um mil reais e vinte e
cinco centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2025
EMPENHO Nº: 2025NE00275
GESTOR: DOUGLAS ELISIARIO DA SILVA, ID. Funcional nº
51447835
GESTORA SUBSTITUTA: JOYCE NATALÍ FERREIRA, ID. Funcional
nº 51449048
FISCAL: BRUNO DEMENCIANO SANTOS, ID. Funcional nº
51449013
FISCAL: GRAZIELLA DA SILVA BOMFIM, ID. Funcional nº 5144787-
8
FISCAL: LANA CARVALHO SERRÃO, ID. Funcional nº 5099497-2
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-480002/010521/2024.

Id: 2648107

DO RIO DE JANEIRO - ITERJ e Empresa OTONI SEGURANÇA E
SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de vigilância patrimonial armada,
diurna e noturna na Sede do ITERJ, pelo período de 12 (doze) me-
ses.
VALOR: R$ 554.000,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil reais).
DATA ASSINATURA: 20/05/2025.
RECURSOS: Programa de Trabalho 1.21.122.002.2016, Natureza da
Despesa: 330939, Fonte Recursos: 1.500.100.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330005/000059/2025.

Id: 2648185

alterações c/c art. 191, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, para
melhor adequação às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/000681/2021.

Id: 2648153

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA comunica aos representantes das empresas reguladas, do poder concedente, vogal e aos

interessados a respeito da 5ª SESSÃO REGULATÓRIA ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DIRETOR, a ser realizada no dia 28/05/2025, às 14h, por meio da plataforma digital Zoom Meetings, a qual permitirá o

acompanhamento e participação, bem como por transmissão ao vivo na plataforma do YouTube.

Cumpre ressaltar que a manifestação e a participação prévia (por parte do Vogal, do poder concedente, das reguladas e interessados) serão viabilizadas mediante inscrição, através do envio de um e-mail para

secex@agenersa.rj.gov.br. Nesse sentido, solicitamos que sejam efetuadas até às 14h do dia 27/05/2025, observando-se um prazo de 24 (vinte e quatro) horas antes da Sessão Regulatória. Processo nº SEI-

480002/004059/2025

Segue a pauta dos Processos Regulatórios a serem apreciados:

N.º Processo Interessado A S S U N TO Relator
1SEI-E-12/020.369/2012 PROLAGOS IMPLANTAÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA NO BAIRRO BALNEÁRIO - MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AL-

DEIA/RJ.
Conselheiro José Antonio de Me-
lo Portela Filho

2SEI-E-12/003/409/2015 PROLAGOS ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO. Conselheiro Vladimir Paschoal
Macedo

3SEI-220007/000208/2020 ÁGUAS DE JUTUR-
NAÍBA

TAXA DE REGULAÇÃO. ATRASO NO ENVIO DO COMPROVANTE DE PAGAMENTO. Conselheiro José Antonio de Me-
lo Portela Filho

4SEI-E-12/003.347/2016 ÁGUAS DE JUTUR-
NAÍBA

PROGRAMA DE REDUÇÃO DE PERDAS FÍSICAS - SOLICITAÇÃO DE SUBSTITUIÇÕES DE RAMAIS CLANDESTINOS
E IMPLANTAÇÃO DE REDE PÚBLICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

Conselheiro José Antonio de Me-
lo Portela Filho

5SEI-480002/001901/2023 RIO + SANEAMENTO PLEITO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO QUANTO À TARIFA SOCIAL. Conselheiro Rafael Carvalho de
Menezes

6SEI-220007/004727/2022 ÁGUAS DO RIO 4 PLEITO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO QUANTO À TARIFA SOCIAL. Conselheiro Rafael Carvalho de
Menezes

7SEI-220007/003804/2023 ÁGUAS DO RIO 4 OCORRÊNCIA Nº 2023008664 - CONSUMO ELEVADO. FALTA DE RESPOSTA. Conselheira Gisele de Lima Pe-
reira

8SEI-220007/003810/2023 ÁGUAS DO RIO 4 OCORRÊNCIA Nº 2023008997 - REMANEJAMENTO DE MEDIDOR. FALTA DE RESPOSTA. Conselheira Gisele de Lima Pe-
reira

9SEI-480002/005167/2024 ÁGUAS DO RIO 4 CORRÊNCIA Nº 2024009128 - DESABASTECIMENTO. FALTA DE RESPOSTA. Conselheira Gisele de Lima Pe-
reira

10SEI-480002/008403/2024 ÁGUAS DO RIO 1 E
4

PRORROGAÇÃO DO SISTEMA TAKE OR PAY E DEFINIÇÃO DAS VAZÕES MÍNIMAS. Conselheiro Rafael Carvalho de
Menezes

11SEI-480002/000460/2025 IGUÁ PRORROGAÇÃO DO SISTEMA TAKE OR PAY E DEFINIÇÃO DAS VAZÕES MÍNIMAS. Conselheiro Rafael Carvalho de
Menezes

12SEI-480002/001562/2024 ÁGUAS DO RIO 1 OCORRÊNCIA Nº 2023019622 - RECLAMAÇÃO SOBRE VAZAMENTO DE ESGOTO NO CONDOMÍNIO PARQUE DAS
LARANJEIRAS, SITUADO NA RUA DAS LARANJEIRAS, 457, LARANJEIRAS

Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

13SEI-480002/005821/2024 RIO + SANEAMENTO DENÚNCIA MPRJ 2024.00631977 - OF. PJDC Nº 403/2024 - 2ª PJDC -FALTA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM
G U A R AT I B A .

Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

14SEI-E-12/003.245/2018 CEDAE FORMA DE COBRANÇA DO CONSUMO DE ÁGUA. Conselheiro Vladimir Paschoal
Macedo

15SEI-220007/002044/2022 IGUÁ OCORRÊNCIAS Nº 2022009882, 2022012112 E 2022020331 - CONTESTAÇÃO FATURA. Conselheira Gisele de Lima Pe-
reira

16SEI-480002/005360/2024 IGUÁ RELATÓRIO SEMESTRAL DA OUVIDORIA SOBRE RECLAMAÇÕES IN N° 103/2023. Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

17SEI-480002/004865/2024 RIO + SANEAMENTO RELATÓRIO SEMESTRAL DA OUVIDORIA SOBRE RECLAMAÇÕES IN N° 103/2023. Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

18SEI-E-12/003.200/2013 CEG E CEG RIO INSTALAÇÃO DE POSTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS EM CADA MUNICÍPIO DA ÁREA DE CONCESSÃO.
LEI ESTADUAL 3.878/2002.

Conselheiro Vladimir Paschoal
Macedo

19SEI-480002/003854/2025 CEG ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/06/2025). Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

20SEI-480002/003857/2025 CEG RIO ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/06/2025). Conselheiro Marcos Cipriano de
Oliveira Mello

Id: 2648193

simone.nunes
Realce


		2025-05-21T07:32:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




